PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43
       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Fone: 17 3576-9200 – CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

1

LEI N.º 2.892 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

(Projeto de Lei n.º 036/2020, de autoria do Executivo Municipal)

DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO DO

ORÇAMENTO VIGENTE, NO VALOR DE R$465.300,00

(QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL E TREZENTOS

REAIS).

 JOAMIR ROBERTO BARBOZA, Prefeito do Município de Ariranha, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais, sanciona e promulga a seguinte Lei, aprovada pela Câmara

Municipal.

 Art. 1º:- Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento vigente:

 02 – PREFEITURA MUNICIPAL

 020100 – GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2003.0000 – Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 17 .......................................................... R$  1.500,00

 020200 – DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.123.0002.2004.0000 – Manutenção das Atividades da Administração e Finanças

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – ficha 39 ..................... R$12.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 40 .......................................................... R$  6.000,00

 020400 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0009.2013.0000 – Manutenção das Ações de Saúde

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 122 ....................... R$  2.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 125 ........................................................ R$22.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 127 ...................... R$  6.000,00

10.301.0009.2021.0000 – Manutenção da Saúde em Família

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 145 ........................................................ R$  1.000,00

10.302.0009.2022.0000 – Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 165 ....................... R$94.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 166 ........................................................ R$34.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 167 ...................... R$53.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 401 ....................... R$15.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 402 ........................................................ R$  4.600,00

10.305.0009.2023.0000 – Manutenção das Atividades de Erradicação de Endemias

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 183 ....................... R$  2.100,00

 020601 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.0006.2050.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 227 ....................... R$20.000,00

mailto:secretaria@ariranha.sp.gov.br

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43
       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Fone: 17 3576-9200 – CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

2

12.361.0006.2051.0000 – Manutenção do Transporte de Alunos Fundamental

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 248 ....................... R$14.500,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 249 ........................................................ R$  5.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 250 ...................... R$  5.000,00

12.365.0006.2030.0000 – Manutenção do Ensino Infantil

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 265 ........................................................ R$15.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 266 ...................... R$  1.000,00

 020602 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA – FUNDEB

12.361.0006.2042.0000 – Manutenção do FUNDEB – Profissionais do Magistério (60%)

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 279 ....................... R$35.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 280 ........................................................ R$33.500,00

12.365.0006.2042.0000 – Manutenção do FUNDEB – Profissionais do Magistério (60%)

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 292 ....................... R$16.500,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 293 ........................................................ R$16.100,00

 020601 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.0006.2050.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 407 ...................... R$  9.500,00

12.365.0006.2030.0000 – Manutenção do Ensino Infantil

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 408 ....................... R$  8.000,00

12.361.0006.2051.0000 – Manutenção do Transporte de Alunos Fundamental

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 412 ........................................................ R$  3.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 413 ...................... R$     500,00

 020700 – DIVISÃO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

13.392.0008.2032.0000 – Manutenção da Difusão Cultural

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 307 ....................... R$  1.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 308 ........................................................ R$  1.000,00

27.812.0008.2038.0000 – Coordenação e Desenvolvimento do Esporte Amador

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 321 ....................... R$  3.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 322 ........................................................ R$  1.000,00

 020800 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15.451.0010.2033.0000 – Manutenção de Vias e Logradouros Públicos

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 336 ....................... R$14.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 337 ........................................................ R$  1.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 338 ...................... R$  6.500,00

17.512.0010.2034.0000 – Manutenção dos Serviços de Água, Esgoto e Lixo Domiciliar

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 353 ...................... R$  2.000,00

==========

TOTAL ..................................................................................................................................... R$465.300,00

mailto:secretaria@ariranha.sp.gov.br

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43
       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Fone: 17 3576-9200 – CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

3

 Art. 2.º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de

anulação de dotações orçamentárias:

 02 – PREFEITURA MUNICIPAL

 020100 – GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2003.0000 – Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 15 ......................... R$18.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 16 ......................... R$14.000,00

3.1.90.13.02 – CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS – INSS – ficha 18 .......................... R$  6.500,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 19 ........................ R$  7.900,00

3.1.90.96.00 – RESSARC. DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO -  ficha 20 ................. R$  4.500,00

 020200 – DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.123.0002.2004.0000 – Manutenção das Atividades da Administração e Finanças

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 41 ........................ R$  3.700,00

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA – ficha 45 ............ R$36.250,00

09.272.0002.2026.0000 – Previdência do Regime Estatutário

3.1.90.01.00 – Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas – ficha 52 .......................... R$20.000,00

3.1.90.03.00 – PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR – ficha 53 ............................................. R$  3.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 54 ......................... R$    500,00

3.3.90.48.00 – OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA – ficha 55 ........... R$  5.000,00

28.876.0002.2027.0000 – Amortização e Juros da Dívida Contratada

4.6.90.71.00 – PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA – ficha 61 ........... R$80.692,47

 020300 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0003.2007.0000 – Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 72 ....................... R$  1.067,83

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 73 .......................................................... R$  3.213,69

08.244.0003.2017.0000 – Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 87 ......................... R$  7.500,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 88 .......................................................... R$22.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 89 ........................ R$  1.500,00

 020400 – FUNDO MUNICIPALD E SAÚDE

10.301.0009.2013.0000 – Manutenção das Ações de Saúde

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 123 ....................... R$  4.300,00

10.301.0009.2021.0000 – Manutenção da Saúde em Família

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 144 ....................... R$  8.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 146 ...................... R$  1.500,00

10.302.0009.2020.0000 – Manutenção do Atendimento Odontológico

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 153 ....................... R$  1.500,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 154 ....................... R$  2.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 156 ...................... R$  7.300,00

10.302.0009.2022.0000 – Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial

3.3.71.70.00 – RATEIO P/ PART. EM CONSÓRCIO PÚBLICO – ficha 397 ......................... R$24.429,17

mailto:secretaria@ariranha.sp.gov.br

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43
       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Fone: 17 3576-9200 – CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

4

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 403 ...................... R$10.000,00

10.305.0009.2023.0000 – Manutenção das Atividades de Erradicação de Endemias

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 185 ...................... R$  3.100,00

 020500 – SERVIÇOS EDUCACIONAIS

12.306.0007.2047.0000 – Manutenção da Merenda Escolar

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 194 ....................... R$  1.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 195 ........................................................ R$  1.200,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 196 ...................... R$  2.500,00

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – ficha 197 ......................................................... R$30.550,54

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – ficha 200 ......................................................... R$10.858,97

 020601 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.0006.2050.0000 – Manutenção da Educação Básica

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 226 ..................... R$     500,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 228 ........................................................ R$23.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 229 ...................... R$  1.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 405 ........................................................ R$  2.500,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 406 ....................... R$23.000,00

12.361.0006.2051.0000 – Manutenção do Transporte de Alunos Fundamental

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA – ficha 258 .......... R$  6.987,33

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 411 ....................... R$  4.500,00

12.365.0006.2030.0000 – Manutenção do Ensino Infantil

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 264 ....................... R$25.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 410 ...................... R$  3.500,00

 020602 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA – FUNDEB

12.361.0000.2042.0000 – Manutenção do FUNDEB – Profissionais do Magistério (60%)

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 281 ...................... R$  1.000,00

12.365.0006.2042.0000 – Manutenção do FUNDEB – Profissionais do Magistério (60%)

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 294 ...................... R$  4.000,00

 020700 – DIVISÃO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

27.812.0008.2038.0000 – Coordenação e Desenvolvimento do Esporte Amador

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 323 ...................... R$  1.100,00

 020800 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

17.512.0010.2034.0000 – Manutenção dos Serviços de Água, Esgoto e Lixo Domiciliar

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 351 ....................... R$  7.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 352 ........................................................ R$  1.500,00

26.782.0010.2037.0000 – Operação e Manutenção de Estradas de Rodagens Municipais

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 364 ....................... R$  1.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 366 ...................... R$  6.400,00

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA – ficha 371 .......... R$  5.250,00

mailto:secretaria@ariranha.sp.gov.br

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43
       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Fone: 17 3576-9200 – CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

5

 020900 – DIVISÃO DE AGRIVULTURA E ABASTECIMENTO

20.605.0011.2040.0000 – Manutenção do Abastecimento de Agronegócios

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXA – PESSOA CIVIL – ficha 375 ....................... R$  4.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL – ficha 377 .................... R$       500,00

===========

TOTAL  .................................................................................................................................... R$465.300,00

 Art. 3º:- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

 SECRETARIA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA, AOS 22

DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2020.

           JOAMIR ROBERTO BARBOZA

________________________PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADA POR AFIXAÇÃO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

           VALTER ARAUJO JUNIOR

________________________PROCURADOR JURÍDICO

mailto:secretaria@ariranha.sp.gov.br